Reg.: IBARRA, *Estudio*, I, n.º 220 (de a y C).

Cit.: ROUQUETTE, *Marie de Montpellier*, pp. 42-43. MIRET, «Itinerario», III, p. 379, n. 2. SMITH, *Innocent III*, p. 73.

(C-a) In nomine Domini nostri Jhesu Christi. Anno eiusdem incarnationis .M.º.CC.º. Sexto Quarto Nonas julii. Ego Petrus, Dei gratia Rex Aragonum, Comes Barchinone et dominus Montispessuli, et ego Maria, eadem gratia regina Aragonum, comitissa Barchinone, et domina Montispessuli, eiusdem domini regis uxor, per nos et per omnes successores nostros, bona fide et sine omni dolo, cum hac presenti scriptura uterque in solidum mittimus et pignori obligando tradimus pro .C. milibus solidorum melgoriensium vobis duodecim consulibus communitatis ville Montispessuli consiliatoribus, scilicet R[*aimundo*] de Caturcio, P[*etro*] Deodato, Deodato de Fanes, J[*ohanni*] Andree, Guidoni Bergonon, G[*uillermo*] Gres, J[*ohanni*] Rufo, R[*andulfo*] Bonefacio, Stephano Arberto, B[*ernardo*] de Montannaco, P[*etro*] Bliгерio et P[*etro*] Francisco, et successoribus vestris futuris duodecim consulibus et communitatis Montispessuli consiliatoribus et toti universitati Montispessuli, de qua universitate vos estis videlicet totum castrum Montispessuli, et omnes honores et redditus, laudimia, consilia, iusticias, lesdas, alberga, usatica,

¹¹⁵⁵ Autógrafo.

pensiones et obventiones, esmerum et balnea, et omnia alia iura quocumque modo in villa Montispessuli et toto eius termino intus vel extra ad nos pertinentia, que totum castrum de Latis, et Castrum novum, et castrum de Monteferrario, et castrum de Omellatio, et castrum de Poieto, et castrum de Paollano, et castrum de Arluz, et villam de Vindemiano, et villam de Sancto Iorio, et omnia alia castra et villas, et omnia alia iura que ego P[etrus] rex cum dicta Maria uxore mea tempore matrimonii in dotem accepi, et ego Maria sibi dedi et generaliter omnes honores, et reddimus, pensiones et obventiones, questiones, laudumia, consilia, usatica, servicia, dominia, donationes, feuda, et omnia alia iura tam ad villam Montispessuli quam ad alia castra et villas et ad eorum donationes nunc vel in futurum pertinentia, salvo cum manente pignore .LXXV. milia solidorum quod communitas Montispessulo habet in castro de Latis, et salvis pignoribus reddituum castri de Latis, et ville Montispessuli illis personis quibus sunt obligati, et alii cum tenore et pacto omnia predicta et singula vobis .XII. Consulibus pro universitate Montispessuli recipientibus presentibus et futuris et toti universitati Montispessuli obligamus et iure pignoris tradimus, quod de fructibus et redditibus ex predictis omnibus et singulis exeuntibus primo fiant et deducantur exp[en]se utiles et necessarie in castro Montispessuli et aliis castris et villas supradictas, faciendo tam in custodiendo quam iureficiendo et de novo construendo bona fide si evidentur necessarium fuerit, et in guerris et in alii bona fide. Totum vero residuum quod super erit deductis expensis supradictis cedat in solutum et pagam predictae sortis .C. milium solidorum, quos omnes plenarie a vobis habuimus et recipimus, ita quod nichil ex illis penes vos remansit in debitum, in quibus ex certa scientia exceptioni non numerate peccunie renunciamus. Promittimus et convenimus vobis stipulantibus et toti universitati Montispessuli quod omnia predicta et singula faciemus vos et successores vestros et totam universitatem Montispessuli semper habere et tenere quiete iure pignoris ab hoc preterito festo Sancti Iohannis Baptiste usque ad .II. annos, et deinde quousque de predictis redditibus vobis et universitati Montispessuli plenarie sit satisfactum in .C. millibus solidorum. Verum infra supradictos .II. annos dictum pignus non possit reddi nec liberare a nobis vel ab aliquo alio, nisi de predictis redditibus successive provenientibus ex supradictis castris et villis, deductis cum supradictis expensis. Sed si completo supradicto termino .II. annorum de supradictis redditibus ut dictum est predictam summam .C. mille solidos non recuperaveritis, deinde licebit nobis omnem predictum pignus recuperare soluto vobis a nobis illud quod ad solvendum remanserit. Si vero amplius inde habueritis, omne illud nobis reddere teneamini.

Adhuc etiam promittimus et convenimus vobis et toti universitati Montispessuli quod vobis habentibus et tenentibus totum predictum pignus pro universitate Montispessuli, faciemus vos et totam comunitatem Montispessuli per se et per baiulos habere et quiete percipere omnes supradictos redditus ut dictum est, de quibus redditibus et de supradictis expensis credemus vobis et successoribus vestris, solo simpliciter verbo vestro sine sacramento et placito et omni genere probationis. Volumus etiam et precipiendo concedimus quod omnes feudales et homines predictorum castrorum et villarum iurent vobis et toti communitati Montispessuli fidelitatem tantummodo durante pignore. Sciendum tamen est quod si aliquo castrorum seu villarum aliquo casu fortuito, quod Deus avertat, a potestate vestra violenter seu fortune exierit, vobis vel vestris in nichil vero teneamini. Preterea promittimus vobis et toti communitati Montispessuli quod in illam remissionem, nullam absolutionem predicti pignoris in totum vel in partem nos vel aliquis nostrum per nos vel per quolibet alios petemus vel postulari faciemus vel paciemur. Insuper etiam bona fide et mera liberalitate et ex maxima affectione laudamus, confirma-

mus et in perpetuum valitura corroboramus ea omnia et singula que iam vobis et universitati Montispessulani dedimus et concessimus. Item promittimus et convenimus vobis memoratis duodecim consulibus consiliatoribus comunitatis Montispessuli per stipulationem et toti universitati Montispessuli de qua universitate vos estis, facta a nobis renunciatione nostris [*iuris*] scripti et non scripti, divini et humani, et tocuis vel vestris auxilii, nichil nos divisse vel fecisse nec etiam dicturos vel facturos quod his que superius continetur vel alicui predictorum obviet, nec contra hec vel aliquid horum aliquo modo qui dici vel excogitari possit vel aliqua occasione veniemus, nec aliquis homo vel femina arte vestra vel ingenio, et ita hec omnia et singula incomote et illibate semper faciemus existere.

Adhuc etiam laudamus et confirmamus baiulos, quos vos .XII. consules vel successores vestri consules constituetis et facietis in curia Montispessuli et in castro Montispessuli et in aliis supradictis castris et villis quamdiu predictum pignus durabit, et quicquid ipsi laudabunt et consiliabunt, et quicquid de laudimii et iusticiis pecuniariis et criminalibus et de aliis facient seu remiserint, perpetuo firmum et stabile et in nullo violatum manere volumus et nullo modo per nos vel per alium contra veniemus.

Verumptamen sciendum est quod propter hoc pignus non mutabimus conventionem factam inter nos et comitem Tholosani de Castro novo, et de castro de Montisferrarii, et de castro de Castriis. Universa et singula sicut superius dicta et nominata sunt plenissime tenebimus et observabimus. Et ego P[*etrus*] Rex recipio vos omnes in Dei fide et mea. Et speciale mandatum facio Poncio de Castilione, habito mandato speciali domini P[*etri*] regis Aragonum super anima eius tactis corporaliter factis sanctis Evangeliiis, iuro quod ipse hec omnia supradicta et singula fideliter complebit et observabit. De hiis omnibus supradictis et singulis plenissime complendis et observandis constituerunt se fideiussores et debitores quisque pro toto. Garsias Romeus, R[*aimundo*] de Montecadeno, G[*uillelmo*] de Creissel, B[*ernardo*] de Portella per sacramentum corporaliter super sancta Dei Evangelia prestitum, et G[*uillelmo*] de Cervera et G[*uillelmo*] de Duroforti in bona fide requisita.

Et nos supradicti .XII. consules consiliatores comunitatis Montispessuli per nos et per totam comunitatem Montispessuli promittimus et convenimus vobis domino P[*etro*] Regis Aragonum et domine M[*arie*] Regine, uxori eius, quod omne supradictum pignus tenebimus et custodiemus ad utilitatem vestram inde vobis fideles erimus, et hoc idem promittere omnes successores nostros ante quam eis predictum pignus tradamus et iurare faciemus. Soluti vero toto supradicto debito .C. mile solidos deductis expensis, ut dictum est, totum supradictum pignus sicut superius continetur restituemus. Hec omnia quantum ad eius pertinet donationem laudavit et confirmavit dominis G[*uillelmi*] de Altiniaco Magalonensis episcopus salvo iure suo.

Acta sunt hec et laudata anno et die quo supra in domo comunitatis Montispessuli coram domino A[*maldo*] Cisterciensis abbate, P[*etro*] de Castro novo et fratre Radulfo apostolice sedis legatis. De omnibus supradictis et singulis personis exceptis dumtaxat domina Regina et B[*ernardo*] de Portella fuerunt testes: Bertrandus de Sancto Gervasio Magalonensis preposito. R[*ostagnus*] de Sabrano, I[*ohannes*] de Stagno milites. Berengarius Lamberti, G[*uillelmus*] de Rabastens. S. Iohanni, J[*ohannes*] de Latis, B[*ernardus*] Ameliius. L. Guiraudi causidici. Guiraldus Longus. Berengarius de Ripperia. R[*adulfi*] Atbrandi. G[*uillelmus*] de Conchis. Berengarius de Conchis. Jacobus Lombardi. J[*ohannes*] Luciani. B. Gandalrici. S. de Conchis.

P[etrus] Lobeti. Deodatus Bocados. Regordus. Durantus Mercerius. G[uillelmus] de Adillano. Symon de Campo novo. U[go]. de Rosiaco. B. Gres. B. Ecclesia. G. Manes. G[uillelmus] Carisboni. J[ohannes] de Orllaco. Austorgus de Orllaco, frater eius. S[tephanus] de Azillano. Luchas Pulverella. G[uillelmus] de Lunello. Rainaldus Mercerius. U[go] de Fontibus. Bonus Amicus. U[go] de Montebeliardo. Nicholaus de Morene. B. Peregrini. B. Petri. R. de Mairoisio. P. Iuliani¹¹⁵⁶. Lambertus Rainaldi. L. Ymberti. Ymbertus, frater eius. P. Roig. S. Alberti. Guiraldus Raimundi de Gordone. Geraudus Talon. Ugo Bellianus. Pontius de Aniana. G. de Ivone. G. de Congeniis. Aimerico Poli. G. Iohannis. B. de Ulmo. R. Comte. Deodatus de Rotennac. S. de Melgorio. P. de Caltzanicis. Martinus Gerardi. P. Verre. Salvamicus. Gaufridus Macellerius. B., eius filius. B. de Aspirano. G. Raimundi scriptor. J. Laurentii scriptor. B[ernardus] de Porta scriptor, et alii quamplurimi et Ugo Laurentii notarius.

1206 julio, 17

649

Traslado de Pere de Caravo de una donación del conde Berenguer Ramón II de Barcelona al monasterio de Santes Creus (año 21 del reinado de Felipe).

- B. AHN, Cód. 839-B: «Lo Llibre Blanch» de Santes Creus, 8 vols., ss. XII-XVIII (s. XVIII), I, Sup., p. 29.

1206 julio, 27. Peirúis/Peyruis [o Pertuis], en el ejército que combate al conde de Forcalquier¹¹⁵⁷

650

Pedro el Católico, rey de Aragón, conde de Barcelona y señor de Montpellier, dona en feudo a Ramon de Papiol el censo y usático del castillo del Papiol, con reserva de hueste, cabalgada, señorático y potestativo.

- B. Traslado coetáneo, ACA, Cancillería, Pergs. Pedro I, n.º 237.
C. Traslado de 1817, MIRET Y VIVES, *Traslado*, fol. 227.
D. Traslado de 1820, BOFARULL, *Traslado*, II, fols. 29v-30r.
D. Transcr. IBARRA, *Estudio*, II, n.º XCVII.
a. Reg. y ed. fragmentaria MIRET, «Itinerario», III, pp. 380-381.
b. Ed. BENOIT, *Recueil*, II, «Alphonse II», n.º 45, pp. 58-59.

Reg.: IBARRA, *Estudio*, I, n.º 221 (de B).

Cit.: TORRENT, «Genealogía», p. 105 (de MIRET). VENTURA, *Pere el Catòlic*, n. 113, p. 85. CATALÀ I ROCA, P., BRASÓ I VAQUÉS, M. y FLUVIÀ, A. de, «Castell de Cervelló», *Els castells catalans*, I, pp. 452-458, esp. p. 454. LABORIE, *Les itinéraires du roi Pierre II d'Aragon*, I, pp. 97-98 (dice Pertuis).

(B) Hoc est translatum fideliter factum.

Sit notum cunctis presentibus et futuris quod ego Petrus, Dei gratia Rex Aragonum, Comes Barchinone et Dominus Montispessulani, / ad preces dilecti et nobilis

¹¹⁵⁶ ¿Luciani?

¹¹⁵⁷ *Perosium* es Peyruis, pero Pertuis, situado al sur del condado de Forcalquier, encaja mejor con el teatro de operaciones de esta campaña. Los argumentos geográficos que aporta LABORIE son lo suficientemente razonables como para tener en cuenta esta posibilidad.

baronis mei Garsie Romei, dono, laudo, concedo et cum hac presenti carta in perpetuum valitura trado tibi Raimundo de / Papiole et omnibus tuis heredibus et successoribus in feudum totum illum censum et usaticum quem ego habeo et habere debeo in castro de Papiolo, / ut tu et tui illum habeatis, possideatis et expletetis in feudum semper per me et per omnes successores meos ad meum et meorum servicium et fideli/tatem. Sciendum tamen esse volo quod retineo mihi et meis in eodem castro ostem et cavalcata et senioraticum et potestativum, quemadmodum / melius et plenius mei semper habuerunt antecessores et habere debuerunt aut ego unquam ista melius habui et recepi. Data in Provincia, / apud Perosium,¹¹⁵⁸ quando nos eramus ibi cum exercitibus nostris super Comitem Furchalchense, per manum Petri de Blandis notarii nostri, VI kalendas / augusti anno Domini M.^oCC.^o sexto.